
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 149 del 14/11/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 17 ottobre 2013, n.
1082
 
P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Obiettivo Convergenza - Asse V - Transnazionalità e Interregionalità
- Avviso n. 8/2012 - “Partenariati transnazionali per azioni di sistema e formazione nel settore spettacolo
dal vivo”. Approvazione esito verifiche a seguito istanza di riesame (Graduatoria A.D. 834 del 25 luglio
2013 - BURP n. 107 del 01.08.2013). Integrazione graduatoria e adozione ulteriore impegno di spesa.
 
 
 
L’anno 2013 addì 17 del mese di Ottobre in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
 
la dirigente del servizio
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998, avente ad oggetto “Separazione delle attività di
direzione politica da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni e integrazioni;
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del D. Lgs n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;
 
VISTA la relazione di seguito riportata
Con Atto Dirigenziale n. 2085 del 21/12/2012, pubblicato nel BURP n. 2 del 03/01/2013 e successivo
A.D. n. 05/2013 di rettifica errori materiali, il Servizio Formazione Professionale ha approvato l’Avviso n.
8/2012 “Partenariati transnazionali per azioni di sistema e formazione nel settore spettacolo dal vivo”,
teso a finanziare percorsi di formazione finalizzati al rilascio di qualifiche professionali ed all’acquisizione
di competenze specifiche nel settore spettacolo dal vivo, applicando i principi alla base dei programmi
europei di scambio di buone prassi ed azioni di sistema, con l’esigenza di sviluppo, in un’ottica
transnazionale, di un settore economico quale l’industria creativa.

1



L’Avviso, finanziato con risorse dell’Asse V “Transnazionalità e Interregionalità” del P.O. Puglia FSE
2007/2013, ha previsto per gli interventi da mettere in atto una disponibilità finanziaria pari a €
1.500.000,00.
Con Atto Dirigenziale n. 834 del 25 luglio 2013, pubblicato nel BURP n. 107 del 01.08.2013 è stata
approvata la “Graduatoria unica regionale” con cui si è proceduto a finanziare le proposte progettuali
idonee, fino alla concorrenza delle risorse disponibili.
Nell’Atto Dirigenziale suindicato, venivano pertanto riportati tutti gli esiti della valutazione e
specificatamente all’allegato B “ Graduatoria unica regionale”, venivano riportate, altresì, per n. 9
proposte progettuali, le motivazioni della mancata assegnazione del punteggio.
Nella fattispecie venivano escluse le n. 7 proposte progettuali presentate dall’Organismo di formazione
Consorzio Consulting, per la seguente motivazione: “Assenza documentazione richiesta per apporti
specialistici (Rif. par. C.4.3. e par. G.2.)”.
Con nota acquisita al prot. del Servizio F.P. n. AOO_137/0013907 del 20.09.2013, il Consorzio ha
presentato l’istanza di riesame, chiedendo la riammissione di tutte le proposte progettuali. In particolare,
il ricorrente ha rappresentato che il progetto “Tecnico dei luoghi di spettacolo, esperto sicurezza”,
escluso dalla valutazione di merito per la stessa motivazione di cui sopra, non conteneva alcun apporto
specialistico.
A parziale adesione della suddetta istanza, con nota prot. AOO_137/26/09/2013/0014238, è stato
riconvocato Il Nucleo di valutazione, nominato con Atto Dirigenziale n. 140 del 6/03/2013 e s.i. n. 497 del
27/05/2013, che, riunitosi in data 27/09/2013, ha redatto e sottoscritto le risultanze dell’istruttoria
riportate nell’apposito verbale e di seguito riepilogate:
- per i progetti: a) Illuminotecnico e di lighting designer; b) Tecnico del suono; c) Responsabile della
promozione del pubblico; d) Responsabile del coordinamento delle attività di palcoscenico/direttore di
scena; e) Responsabile della produzione, distribuzione ed organizzazione di eventi di spettacoli dal vivo;
f) Responsabile della produzione discografica, si conferma quanto già riportato nell’Allegato 1 del
verbale del 29 maggio, nella parte in cui escludeva i sopra citati progetti per il seguente motivo:
“Assenza documentazione richiesta per apporti specialistici (Rif. par. C.4.3. e par. G.2.);
- per il progetto “Tecnico dei luoghi di spettacolo, esperto sicurezza”, escluso dalla valutazione di merito
per la stessa motivazione di cui sopra, il Nucleo ha accertato che la proposta progettuale, in effetti, non
prevede alcun apporto specialistico, ragion per cui non era necessario allegare al formulario le
informazioni e la documentazione richiesta dal paragrafo C.4.3., prevista in caso di apporto specialistico.
La proposta progettuale “Tecnico dei luoghi di spettacolo, esperto sicurezza” è ritenuta idonea e quindi
finanziabile avendo conseguito un punteggio superiore al valore di soglia, ossia di 715 punti.
 
Considerato che:
- la “Graduatoria unica regionale” adottata con AD. n. 834 del 25 luglio 2013 viene confermata negli esiti,
nei punteggi, negli importi finanziati, con l’unica modifica riguardante la proposta progettuale presentata
dal Consorzio Consulting;
- dall’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, la proposta progettuale
“Tecnico dei luoghi di spettacolo, esperto sicurezza” presentato dal Consorzio Consulting risulta alla
posizione n. 6, quindi finanziata per € 259.956,00;
- per effetto di tale inserimento che avrebbe comportato inevitabilmente la revoca dell’ultima proposta
progettuale finanziate con l’AD 834/2013, l’amministrazione regionale, al fine di evitare di procedere alla
suddetta revoca, ha effettuato una ricognizione delle restanti risorse finanziarie dell’Asse V;
- a seguito degli impegni di spesa adottati sulle restanti risorse dell’Asse V del PO 2007-2013, con
l’apposizione del visto di regolarità contabile in data 22/08/2013, è stata accertata da parte del Servizio
Bilancio e Ragioneria una disponibilità finanziaria residua tale da coprire unicamente l’importo della
predetta proposta progettuale;
Con il presente atto si procede a rettificare la posizione della proposta progettuale interessata, come

2



descritto nell’Allegato 1 al presente provvedimento “Graduatoria Unica Regionale”, parte integrante e
sostanziale, disponendo il finanziamento della stessa e il relativo impegno di spesa.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/2001
- Documento di programmazione: P.O. Puglia FSE 2007/2013;
- Bilancio regionale vincolato: esercizio 2013
- U.P.B.: 2.4.2.
- Capitoli di entrata: 2052800 e 2053000;
- Codice PSI: 220 (Spese correlate a Programmi Comunitari. PO FSE 2007 - 2013 - Spesa corrente)
- La spesa di cui al presente provvedimento ammonta complessivamente a € 259.956,00, a valere sulle
disponibilità finanziarie dell’Asse V “Transnazionalità e Interregionalità” del P.O. PUGLIA FSE
2007/2013, come di seguito riportato:
- viene prelevata dal capitolo 1110060 “fondo delle economie vincolate” la somma di € 259.956,00, a
seguito della dichiarazione di economie effettuata con AD n. 694/2013, così come di seguito indicato:
- cap. 1155500 - complessivi € 233.960,40 (quota FSE e Stato) Formazione 2011-Gestione 2013, Imp.
5;
- cap. 1155510 - complessivi € 25.995,60 (quota Regione) Formazione 2011-Gestione 2013, Imp. 5;
- viene reiscritta la complessiva somma di € 259.956,00 sui capitoli così come di seguito indicato:
- cap. 1155500 - complessivi € 233.960,40 (quota FSE e Stato)
- cap. 1155510 - complessivi € 25.995,60 (quota Regione)
- viene impegnata la somma di € 259.956,00 sui capitoli così come di seguito indicato:
- cap. 1155500 - complessivi € 233.960,40 (quota FSE e Stato)
- cap. 1155510 - complessivi € 25.995,60 (quota Regione)
- Codice SIOPE 1634 “Trasferimenti correnti ad istituzioni sociali private per fini diversi dal sociale”
- Esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;
- Si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è
assoggettata la Regione Puglia;
- La spesa che si impegna con il presente atto sarà erogata negli esercizi finanziari 2013- 2014-2015;
- Si dichiara che l’entrata che finanzia la spesa di cui al presente provvedimento è stata accertata e
permangono le ragioni del mantenimento in bilancio del relativo accertamento.
 
La Dirigente del Servizio
Anna Lobosco
 
DETERMINA
 
Per quanto in premessa citato e che si riporta integralmente.
 
- di prendere atto e approvare gli esiti della valutazione di merito della proposta progettuale presentata
dall’OdF Consorzio Consulting, effettuata dal Nucleo di valutazione in ottemperanza del paragrafo G.2
dell’Avviso 6/2012, a seguito dell’istanza di riesame presentata dallo stesso soggetto;

3



 
- di confermare la graduatoria unica adottata con AD. N. 834 del 25 luglio 2013 negli es- iti, nei punteggi,
negli importi finanziati, con l’unica modifica riguardante la proposta progettuale presentata dal Consorzio
Consulting;
 
- di approvare l’allegato 1,, “Graduatoria unica regionale”, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, da cui si evince che la proposta progettuale “Tecnico dei luoghi di spettacolo, esperto
sicurezza” presentato dal Consorzio Consulting risulta alla posizione n. 6, quindi finanziata per €
259.956,00;
 
- di finanziare la proposta progettuale, impegnando con il presente atto la somma di € 259.956,00, così
come specificato nella sezione contabile;
 
- di rinviare per quanto non espressamente indicato nel presente atto a quanto riportato nell’Avviso
8/2012;
 
- di disporre la pubblicazione nel BURP del presente provvedimento con i relativi allegati, ai sensi della
L.R. n. 13/94, art. 6;
 
- di dare atto che la pubblicazione nel BURP del presente atto con i relativi allegati, costituisce notifica
agli interessati.
 
Il presente provvedimento, composto da n. 6 pagine più l’Allegato 1 (composto da n. 7 pagine), per
complessive n. 13 pagine, è adottato in originale e:
- sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
- diventa esecutivo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile del Servizio Ragioneria;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it e nel sito del Servizio
Formazione Professionale http://formazione.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso ai competenti Uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza e dovuta notifica;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Formazione Professionale.
 
La Dirigente del Servizio
 Anna Lobosco

4


